Dicit enim Apostolus:”Innupta cogitat quae Domini sunt, quomodo placeat Deo, ut sit sancta et corpora et spiritu: quae autem nupta est, cogitat quae sunt huius mundi, quomodo placeat viro.” Nuptam viro placere adserit, cogitando quae mundi sunt, innuptam vero Deo, eo quod nulla cura illi sit saeculi. Dicat ergo mihi, quae virum non habet et tamen quae mundi sunt cogitat, cui placere desiderat? Nonne incipiet illi nupta praeponi? Quia illa cogitando quae mundi sunt complacet vel marito, ista vero nec marito, quem non habet, potest placere nec Deo<sup>172</sup>.

---

<sup>170</sup>Pelagius, *Expositiones*, 336, PLS 1, col. 1285. “Questo fa la ragione, affinché la realizzazione non segua la volontà.”

<sup>171</sup>S. Severus, *Ad Claudiam sororem de virginitate*, 11. “Non voglio che tu creda di sfuggire al crimine del peccato, se la realizzazione non segue alla volontà, poiché è scritto: «Chiunque avrà guardato una donna per desiderarla, già ha commesso adulterio nel suo cuore.»”

<sup>172</sup>S. Severus, *Ad Claudiam sororem de virginitate*, 8. “Infatti dice l’Apostolo: «La vergine pensa alle cose che sono del Signore, in quale modo piacere a Dio, così che sia santa nel corpo e nello spirito: invece colei che è sposata, pensa alle cose che sono di questo mondo, in quale modo piacere all’uomo». Dichiaro che la sposa piaccia all’uomo, nel pensare alle cose che sono del mondo, quella non sposata invece a Dio, e perciò di quel mondo non abbia alcuna cura. Che cosa dunque mi dica, quella che non ha un uomo e tuttavia pensa alle cose che sono del mondo, a chi desidera piacere? Non è che forse inizierà a mettere le

Nuptam viro placere adserit, cogitando quae mundi sunt; innuptam vero Deo eo quod illi nulla cura sit saeculi. Quae ergo virum non habet et tamen quae mundi sunt cogitat, cui placere desiderat? Nonne incipiet illi nupta praeponi quae cogitando quae mundi sunt complacet vel marito, cum haec nec marito, quem non habet, nitatur placere nec Deo<sup>173</sup>.

Il capitolo settimo della lettera paolina si occupa dei problemi della verginità e del matrimonio. In particolare l’Apostolo sottolinea come la castità sia la migliore condotta di vita per il cristiano e, con questa scelta, si può vivere adempiendo ai comandamenti divini senza la preoccupazione dei doveri che il mondo esige. La verginità è la condizione scelta dagli Apostoli, dai discepoli, da Cristo e da tutti coloro che hanno una forte volontà. Tuttavia, l’Apostolo consiglia le nozze per chi non riesce a superare tali privazioni e ha bisogno di una compagna sulla terra. Il passo in questione, utilizzato nelle due opere, si occupa di illustrare come la moglie di Dio abbia gli stessi doveri di una moglie qualsiasi, con la differenza che non deve avere alcuna cura del mondo. Anzi, deve stare attenta a non perdersi nel desiderio di piacere e di meditare su di esso, perchè, mentre la donna sposata cerca di piacere al marito, commetterebbe il peccato di non compiacere Dio e di perderlo.

Il settimo capitolo della Lettera ai Corinzi viene utilizzato anche nell’*Epistula ad Demetriadem* per esprimere il concetto che una vergine deve essere santa sia nel corpo che nello spirito. Per farlo, l’autore cita una parte di I Cor. 7,34:

Sequitur: “Quomodo placeat Deo”, Deo, inquam, non ho minibus, “ut sit sancta et corpore et spiritu”. Non dixit, ut sit sancta membro aut corporee tantum, sed ut sit sancta corpora et spiritu.[...]Cum ergo dicit ut sit sancta corpore, omnibus membris eam

---

nozze davanti a quello? Poiché quella nel pensare alle cose che sono del mondo compiace il marito, questa invece né il marito, che non ha, né a Dio può piacere.”

<sup>173</sup>Pelagius, *Expositiones*, 169, PLS 1, col. 1204. “Dichiara che la sposa piaccia all’uomo, nel pensare alle cose che sono del mondo, quella non sposata invece a Dio, e perciò di quel mondo non abbia alcuna cura. Che cosa dunque mi dica, quella che non ha un uomo e tuttavia pensa alle cose che sono del mondo, a chi desidera piacere? Non è che forse inizierà a mettere le nozze davanti a quello? Poiché quella nel pensare alle cose che sono del mondo compiace il marito, questa invece né il marito, che non ha, né a Dio può piacere.”

sanctificari debere testatur, quia non proderit ceterorum sanctificatio membrorum, si inveniatur vel in uno corruptio.<sup>174</sup>

“Innupta”, inquit, “et virgo cogitat quae Dei sunt: quomodo placeat Deo, ut sit sancta corpore et spiritu. Quae autem nupta est, cogitat quae sunt mundi, quomodo placeat viro?” Quae corpore et spiritu sancta est, nec in mente delinquit.<sup>175</sup>

Come si può notare l'autore dell'epistola *De virginitate* utilizza la stessa citazione *quomodo placeat Deo* per esporre l'idea che la vergine consacrata, per giungere alla santificazione globale, debba scrupolosamente coinvolgere il proprio corpo e lo spirito. Se viene a mancare la santità del corpo, o quella dello spirito, la vergine non può più dirsi tale, e sarebbe macchiata dal peccato. Questa tematica è al centro del principio pelagiano e viene evidenziato chiaramente in entrambi gli scritti, facendo pensare che l'autore di essi sia il medesimo.

---

<sup>174</sup>S. Severus, *Ad Claudiam sororem de virginitate*, 9. “Segue: «Come piace a Dio», a Dio, non agli uomini, «Che sia santa sia nel corpo che nello spirito». Non ha detto che sia santa in un membro o soltanto nel corpo, ma che sia santa nel corpo e nello spirito.[...] Poiché dunque afferma che sia santa nel corpo, dichiara che quella debba essere santificata in tutte le membra, poiché la santificazione di alcune membra non serve, se si scopre anche in una la corruzione.”